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ABSTRAKT

Práce se zabývá stavbou, metabolismem mazové žlázy a složením kožního mazu. Charak-

terizuje komedogenní onemocnění, která mohou být vyvolána používáním kosmetických

přípravků obsahujících komedogenní látky. Komedogenní suroviny kategorizuje podle

stupně jejich komedogenicity a vybrané typy blíže specifikuje podle funkce, kterou plní

v kosmetickém přípravku. Péče o komedogenní pleť je popsána s důrazem na použití kos-

metických metod doplněných dermatologickou léčbou.

Klíčová slova: mazová žláza, maz, komedon, komedogenicita, komedogenní suroviny

ABSTRACT

The thesis focuses on structure, sebaceous gland metabolism and the composition of the

skin sebum. It characterizes the comedogenic disease that can be caused by use of cosmetic

agents that contain comedogenic substances. It divides the comedogenic ingredients ac-

cording to their comedogenicity degree and it specifies the chosen types according to their

function that the types keep in a cosmetic agent. Care of the comedogenic complexion is

also described with the stress on the use of cosmetic methods connected with dermatologic

treatment.

Keywords: sebaceous gland, sebum, comedon, comedogenicity, comedogenic ingredients

Touto cestou bych ráda poděkovala paní Ing. Janě Pavlačkové, Ph.D., za odborné vedení,

vstřícnost a trpělivost, cenné rady, které mi byly poskytovány v průběhu tvorby bakalářské

práce.

Poděkování, motto a čestné prohlášení, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce

a verze elektronická, nahraná do IS/STAG jsou totožné ve znění:

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 11

1 KŮŽE ......................................................................................................................... 12

1.1 FUNKCE KŮŽE....................................................................................................... 12

1.1.1 Ochranná funkce kůže proti vlivům vnějšího prostředí ............................... 12
1.1.2 Sekreční funkce ............................................................................................ 12

1.1.3 Bariérová a resorpční funkce kůže ............................................................... 13
1.1.4 Psychosociální funkce .................................................................................. 13
1.1.5 Senzorická funkce ........................................................................................ 13

1.1.6 Termoregulační funkce ................................................................................ 13

1.2 STAVBA KŮŽE....................................................................................................... 14

1.2.1 Epidermis ..................................................................................................... 14
1.2.2 Dermis .......................................................................................................... 15

1.2.2.1 Kožní adnexa ....................................................................................... 16
1.2.3 Telasubcutanea ............................................................................................. 17

2 MAZOVÉ ŽLÁZY ................................................................................................... 18

2.1 VÝVOJ MAZOVÉ ŽLÁZY ........................................................................................ 18

2.2 STAVBA MAZOVÉ ŽLÁZY ...................................................................................... 19

2.3 KOŽNÍ MAZ ........................................................................................................... 19

3 KOMEDOGENNÍ ONEMOCNĚNÍ KŮŽE – AKNÉ ........................................... 22

3.1 ROLE KOŽNÍHO MAZU V PATOGENEZI AKNÉ ......................................................... 22

3.2 KOMEDON ............................................................................................................ 23

3.2.1 Složení mazu v komedonech ........................................................................ 24
3.2.2 Typy komedonů ........................................................................................... 24

3.3 SPOUŠTĚCÍ FAKTORY AKNÉ .................................................................................. 24

3.4 FORMY AKNÉ ........................................................................................................ 26

4 KOSMETICKÉ PŘÍPRAVKY JAKO ZDROJ KOMEDOGENNÍCH

LÁTEK ...................................................................................................................... 27

4.1 KOMEDOGENICITA ............................................................................................... 27

4.2 KLASIFIKACE KOMEDOGENNÍCH PŘÍSAD............................................................... 27

4.2.1 Tuky, oleje, vosky ........................................................................................ 28
4.2.2 Emulgátory, tenzidy ..................................................................................... 30
4.2.3 Hydratanty .................................................................................................... 31

4.2.4 Antioxidanty, stabilizátory ........................................................................... 31
4.2.5 Antimikrobika .............................................................................................. 31
4.2.6 Barviva ......................................................................................................... 32
4.2.7 Sluneční filtry ............................................................................................... 32

4.3 VÝZKUM V OBLASTI KOMEDOGENNÍCH LÁTEK ..................................................... 32

5 PÉČE O AKNÓZNÍ PLEŤ ...................................................................................... 34

5.1 ČIŠTĚNÍ PLETI ....................................................................................................... 34

5.2 PŘÍPRAVKY KOSMETICKÉ PÉČE ............................................................................. 34

5.3 BYLINNÉ PŘÍPRAVKY ............................................................................................ 35

5.4 KERATOLYTICKÉ LÁTKY ...................................................................................... 35

5.5 KOMEDOLYTICKÉ LÁTKY ..................................................................................... 36

5.6 LOKÁLNÍ ANTIBIOTIKA ......................................................................................... 36

5.7 FYZIKÁLNÍ METODY ............................................................................................. 37

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 39

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 40

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 44

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 45

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 46

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Trendem dnešní doby se na straně jedné stává návrat k přírodě a na straně druhé je snaha

minimalizovat čas věnovaný péči o pokožku těla.

Spotřebitelé stále více vyhledávají výrobky, kde jsou jako základ použity přírodní suroviny

a multifunkční výrobky, aby nebylo nutné aplikovat vícero přípravků pro řešení více pro-

blémů při dosažení stejného výsledného efektu. Výrobci se proto ve snaze vyhovět zákaz-

níkům věnují ve velké míře výrobě kosmetických přípravků s obsahem přírodních a bio

olejů, například kokosového, bambuckého či kakaového másla. Mezi žádané produkty pl-

nící více funkcí patří micelární vody a gely, typu 3 v 1, které jsou bohužel formulovány

jako neoplachové.

Otázkou je, zda je vhodné použít přírodní suroviny univerzálně pro všechny typy pletí.

Další otázkou je koncentrace těchto surovin. Například u micelárních vod a gelů je koncen-

trace a typ tenzidu právě jedním ze spouštěcích faktorů vedoucích ke komedogenním one-

mocněním.

Určujícími faktory pro používání kosmetických přípravků je tedy konkrétní typ pleti a pé-

če, kterou jí věnujeme. Nevhodně zvolené přípravky mohou způsobit tvorbu komedonů

a následně patogenezi akné, i když nemáme k jeho vzniku genetické předpoklady. Pro lai-

ka je poměrně složité se orientovat v široké nabídce takových přípravků. Pomoci mohou

kvalifikovaní odborníci v kosmetických studiích nebo dermatologických ordinacích, kte-

ří jsou schopni na základě rozboru typu pleti doporučit účinné přípravky, čímž se lze vyva-

rovat případných nežádoucích efektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže je významný a pro život člověka nezbytný orgán vytvářející bariéru mezi vnitřním

a vnějším prostředím [1].

V kůži probíhají fyzikálně-chemické procesy, které závisí na mnoha vnitřních a vnějších

faktorech. Znalost stavby kůže, jejích funkcí a mechanismů probíhajících vně i uvnitř epi-

dermis je nezbytná pro vývoj a výrobu přípravků určených k péči o pleť [1], [2].

V současné době jsou v kosmetologii dostupné metody, kterými lze ověřovat účinnost po-

užívaných ingrediencí a jejich vliv na pokožku. Využívání takového přístupu potom může

usnadnit výběr surovin pro formulování kosmetického přípravku určeného pro konkrétní

problém ještě před vlastním započetím výroby.

1.1 Funkce kůže

Níže zmíněné funkce hrají významnou roli při ochraně kůže před vývojem kožních one-

mocnění způsobenými vnitřními či vnějšími faktory. Tyto faktory budou podrobněji

popsány v kapitole 3.3. Pokud dojde k narušení těchto funkcí, může dojít k rozvoji kožních

onemocnění, například akné.

1.1.1 Ochranná funkce kůže proti vlivům vnějšího prostředí

Na kůži působí mechanické vlivy, například tlak, tah a tření, které v oblasti obličeje mohou

způsobit narušení rohové vrstvy a zvýšené olupování kůže. Na kůži působí také fyzikální


[…]


Kyselina mléčná v závislosti na koncentraci má keratolytické účinky, kdy dochází k uvol-

ňování rohovinových zátek v ústí folikulu a brání vzniku nových komedonů [33].

Benzoyl peroxid je krystalická látka rozpustná v minerálních olejích a vodě. Jeho antibak-

teriálním působením se snižuje počet Propionibacterium acnes v pilosebaceózní jednotce,

tím poklesne obsah VMK a maz se stává méně iritujícím. Přímý keratolytický účinek je

dán stimulací epidermální mitózy [35].
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Kyselina salicylová působí na buněčné vazby vrstvy rohové a zlepšuje její odlučování.

Velmi příjemnou novinkou jsou náplasti na akné (Obr. 11) obsahující kyselinu salicylovou,

kdy se náplast aplikuje přímo na zanícené místo (Obr. 12) a nechá se působit 8 – 10 hodin.

Kyselina působí antibakteriálně a dochází k zmírnění podráždění v místě aplikace.

Obr. 10. Náplast na akné [36] Obr. 11. Aplikace náplasti [36]

5.5 Komedolytické látky

Kyselina azelainová reguluje tvorbu keratinocytů, potlačuje růst Propionibacterium acnes

a redukuje zánět. Na lidský organismus nepůsobí toxicky, není teratogenní ani mutagenní

a nekumuluje se. Po aplikaci zůstává větší část naneseného množství na kůži, jen malé

množství se resorbuje a je vyloučeno v nezměněné formě ledvinami.

Tretinoin patří do skupiny retinolů, které se uplatňují v léčbě komedonického akné [37].

Samotný nepůsobí na množství Propionibacterium acnes a proto je využíván hlavně

k zevní terapii, kde zvyšuje účinnost látek např. benzoyl peroxidu [38].

5.6 Lokální antibiotika

Působí antimikrobiálně v sebaceózních folikulech [35]. Snižují množství Propionibacteri-

um acnes a tím se sníží produkce bakteriálních lipáz, dojde k poklesu dráždivých VMK.

Jejich aplikace je ve formě roztoků s alkoholovým základem, a proto nejsou vhodná

pro dlouhodobé používání.

Roztoky mohou způsobovat zarudnutí, pálení a olupování. Používanými preparáty jsou

např. roztoky s obsahem erytromycinu a klindamycinu.
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5.7 Fyzikální metody

Použití laserů, fototerapie UV zářením – solux, biolampy, modré světlo, kryoterapie sně-

hem kyseliny uhličité, dermabraze apod. mohou zlepšit kosmetický stav kůže a jizev či

pigmentací po akné [32].

Širokospektré UVB záření působí komedogenně, ale úzkospektré UVB záření (311 nm) se

využívá u projevů akné s hlubšími zánětlivými projevy stejně jako modré a fialové světlo.

UVA záření se na rozdíl od UVB využívá pouze pro fototerapii mírných forem akné, ne-

boť může způsobovat zvětšení mazových žláz a zhrubnutí epidermis [29].

Lasery (Obr. 12) však mohou být využívány při ošetření pleti, na které jsou již patrná pri-

mární stádia akné – komedony.

Obr. 12. Ošetření laserem [39]

Terapeutické lasery velmi pozitivně působí na kožní tkáň, zlepšují buněčné funkce. Použití

opticky aktivní látky spolu s laserovým paprskem o přesně stanovené vlnové délce napo-

máhá rychlejší regeneraci kůže. Hlavními látkami používanými v těchto preparátech jsou

laktoferrin a laktoperoxidáza. Laktoferrin má schopnost předat světelnou energii, získanou

laserovým paprskem, laktoperoxidáze, která se rozštěpí za vzniku vody, oxidu uhličitého

a kyslíku. Kyslík je částečně absorbován buňkami a částečně okysličuje povrch buněčných

vrstev, čímž zabraňuje rozšiřování mikrobiálních kultur. Dále laktoferin blokuje železnaté
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ionty, které jsou významnou složkou potravy bakterií na pokožce a tím postupně dochází

k jejich vymizení [39].

Další možností terapie mohou být soft lasery s mírným protizánětlivým působením, diodo-

vé lasery, intenzivní pulzní zdroje světla, smoothbeam laser, fotodynamická terapie a me-

tody korektivní dermatologie [40].
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ZÁVĚR

Přípravkům určeným k primární péči o pokožku postiženou v počátečním stádiu komedo-

genního onemocnění se ve srovnání s léčbou závažnějších sekundárních projevů těchto

nemocí věnuje odborná literatura pouze okrajově.

V úvodu práce je zmiňován popis stavby, metabolismus a funkce mazových žláz. Dále je

definována komedogenicita, mechanismus vzniku komedonů, jejich typy a sekundární pro-

jevy. Z pohledu kosmetických přípravků je stěžejní část práce věnována klasifikaci a cha-

rakteristice komedogenních surovin. Logicky navazuje tato problematika na uplatněné po-

stupy a metody v kosmetické péči, kdy podstatou je správná volba nekomedogenní kosme-

tiky, jejíž použití je primárním v prevenci vzniku akné. V současné době je již na trhu do-

statek přípravků s keratolytickým, komedolytickým a antibakteriálním účinkem v různých

formách. Bohužel informace, které by usnadnily orientaci běžného zákazníka, jsou pořád

málo dostupné a to i přes komunikační možnosti, jaké dnešní doba nabízí.

Kosmetická péče neskýtá pouze aplikaci takových přípravků, ale je možné především

k potlačení růstu bakterií využít i fyzikální metody, které ale nepůsobí komedolyticky

ani keratolyticky na rozdíl od dermatologických radiokauterů, které spolu s perorálně po-

dávanými léky mohou potlačit produkci mazu a snížit keratinizaci. Léčebné postupy náleží

do rukou kvalifikovaných lékařů, kdežto biolampy či neinvazivně působící přístroje mohou

používat lidé i pro domácí péči.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40
