Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Pecháčková Hana

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚTTTK

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

KOMEDOGENNÍ VLASTNOSTI SUROVIN KOSMETICKÝCH PŘÍPRAVKŮ

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka p. Hana Pecháčková zpracovala rešeršní bakalářskou práci věnovanou vlivu kosmetických
přípravků s obsahem komedogenních surovin na pokožku ve smyslu iniciace komedogenních stavů,
které mohou vyústit až ve vážné kožní onemocnění.
Práce je přehledně a logicky členěna s drobnými stylistickými a formálními nedostatky.
Studentka pracovala samostatně a zájmem, do práce vkládala i vlastní poznatky a zkušenosti ze
soukromé kosmetické praxe. Ukázala, že se dobře orientuje v odborné literatuře a vědeckých
databázích.
Použitá literatura je řádně citována a po kontrole v programu Theses.cz byla práce posouzena jako
původní (s výsledkem 0 %).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 26. 5. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce